



Światowy Dzień Wody

2021-03-22

Woda jest najcenniejszym dobrem na ziemi, zasobem ograniczonym i coraz bardziej deficytowym. Nie da się jej niczym zastąpić. 97% światowych zasobów to woda słona - niezdatna do picia dla ludzi i większości zwierząt. Woda słodka, dostępna do spożycia stanowi niecały 1%. Obecnie miliard ludzi na świecie nie ma dostępu do bezpiecznej wody pitnej. Aby zwrócić uwagę na tę sytuację, corocznie 22 marca obchodzony jest Światowy Dzień Wody (World Water Day), ustanowiony przez Zgromadzenie Ogólne Organizacji Narodów Zjednoczonych rezolucją z 1992 roku.

W wielu regionach świata ludziom zagrażają dotkliwe niedobory wody. Duża część wszystkich chorób w krajach ubogich jest spowodowana zanieczyszczoną wodą pitną. Jej dostępność i jakość ulega obecnie drastycznym zmianom ze względu na wzrost liczby ludności, zmieniające się wzorce konsumpcji i zmiany klimatyczne. Wiele regionów doświadcza coraz dotkliwszych i częstszych susz, gdzie indziej opady deszczu coraz częściej kończą się powodzią. Nadmierne nawożenie oraz pestycydy powodują zanieczyszczenia wód, a jednocześnie wzrasta zapotrzebowanie ze strony rolnictwa i przemysłu. ONZ ocenia, że do 2030 roku zapotrzebowanie na wodę pitną wzrośnie aż o 30 procent.

Ponad połowa osób, które już dziś cierpi na brak wody i choroby wywołane spożywaniem wody zanieczyszczonej to mieszkańcy Azji. Z tego samego powodu cierpi aż 38 proc. ludności w Afryce. Tylko niewiele krajów na świecie dysponuje nadwyżkami wody, w Europie są to Islandia i Norwegia. Średnio w Europie na jedną osobę przypada 5,1 tys. m³ wody rocznie. Polska to jeden z najuboższych w wodę krajów europejskich (nasze zasoby przypadające na jednego mieszkańca to zaledwie 1,7 tys. m³). Dla większości z nas codzienne wielokrotne odkręcanie kranu i korzystanie z wody jest oczywistością. A może powinniśmy zacząć postrzegać to w kategorii przywileju i bardziej świadomie z niej korzystać?

Tegoroczny Światowy Dzień Wody odbywa się pod hasłem „Doceń wodę”. Jak więc doceniać i oszczędzać wodę na co dzień? Nie jest to wcale trudne. Zakręcajmy kran podczas mycia zębów - to oszczędność 900 l wody miesięcznie w czteroosobowym gospodarstwie domowym! Wybierajmy szybki prysznic zamiast kąpeli (50 l zamiast 150 l). Pijmy [Kranowiankę](#), uruchamiamy tylko pełną zmywarkę i pralkę, zbierajmy deszczówkę. Bo tak naprawdę każdy dzień powinien być dniem wody - zwłaszcza teraz, w dobie zmian klimatycznych. Przyczyniamy się do sprawiedliwego i zrównoważonego wykorzystania tego bezcennego zasobu.